

**Positiva Compañía de Seguros S.A.**




**Estados de Situación Financiera  
Al 31 de Diciembre de 2018 y 2017  
(Expresados en millones de pesos)**

|  | Notas | 2018                | 2017                |
|--|-------|---------------------|---------------------|
| <b>ACTIVO</b>  |       |                     |                     |
| Activos Corrientes                                   |       |                     |                     |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                  | 5     | \$ 280.141          | \$ 275.475          |
| Activos financieros - Inversiones a valor razonable  | 6     | 921.674             | 676.596             |
| Cuentas por cobrar actividad aseguradora             | 7     | 106.585             | 101.581             |
| Otras cuentas por cobrar                             | 8     | 5.947               | 7.602               |
| Activos por Reaseguros                               | 9     | 25.322              | 26.185              |
| Otros activos no financieros                         | 10    | 9.212               | 9.243               |
| <b>Total activos corrientes</b>                      |       | <b>1.348.881</b>    | <b>1.096.682</b>    |
| Activos no corrientes                                |       |                     |                     |
| Activos Financieros - Inversiones a costo amortizado | 6     | 2.101.159           | 2.099.565           |
| Inversion en asociadas al costo                      | 11    | 180.922             | 157.922             |
| Propiedades, planta y equipo, neto                   | 12    | 66.254              | 63.441              |
| Propiedad de inversión                               | 13    | 46.267              | 45.046              |
| Activos intangibles                                  | 14    | 380.136             | 381.805             |
| Activos no corrientes mantenidos para la venta       | 15    | 1.693               | 1.758               |
| Activos por impuestos diferidos                      | 23    | 586                 | 1.343               |
| <b>Total activos no corrientes</b>                   |       | <b>2.777.017</b>    | <b>2.750.880</b>    |
| <b>Total Activos</b>                                 |       | <b>\$ 4.125.898</b> | <b>\$ 3.847.562</b> |
| <b>PASIVO</b>  |       |                     |                     |
| Pasivos Corrientes                                   |       |                     |                     |
| Cuentas por pagar actividad aseguradora              | 16    | \$ 38.762           | \$ 33.273           |
| Otras cuentas por pagar                              | 17    | 22.581              | 28.268              |
| Beneficios a empleados                               | 18    | 6.845               | 6.426               |
| Pasivos por impuestos corrientes                     | 19    | 36                  | 7.328               |
| <b>Total pasivos corrientes</b>                      |       | <b>68.224</b>       | <b>75.295</b>       |
| Pasivos no Corrientes                                |       |                     |                     |
| Reservas técnicas de seguros                         | 20    | 3.317.649           | 3.063.956           |
| Otros pasivos no financieros                         | 21    | 7.900               | 8.770               |
| Provisiones  | 22    | 7.496               | 6.194               |
| Pasivo por impuesto diferido                         | 23    | 2.080               | 603                 |
| <b>Total pasivos no corrientes</b>                   |       | <b>3.335.125</b>    | <b>3.079.523</b>    |
| <b>Total Pasivos</b>                                 |       | <b>3.403.349</b>    | <b>3.154.818</b>    |
| <b>PATRIMONIO</b>                                    |       |                     |                     |
| Capital social                                       | 24    | 422.336             | 408.807             |
| Prima en colocación de acciones                      | 24    | 506.367             | 496.897             |
| Reservas   | 24    | 128.084             | 127.786             |
| Resultados acumulados                                | 24    | (350.626)           | (351.817)           |
| Otro Resultado Integral                              |       | 12.858              | 9.582               |
| Ganancias del ejercicio                              |       | 3.530               | 1.489               |
| <b>Total patrimonio</b>                              |       | <b>722.549</b>      | <b>692.744</b>      |
| <b>Total Pasivo y Patrimonio</b>                     |       | <b>\$ 4.125.898</b> | <b>\$ 3.847.562</b> |

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

  
OLGA SANABRIA AMIN  
Representante Legal

  
ANA ELENA RIOS ECHEVERRIA  
Contadora Pública  
Tarjeta Profesional No. 48161 - T

  
ANDRÉS MAURICIO BUITRAGO SUÁREZ  
Revisor Fiscal  
Tarjeta Profesional No. 92667 - T  
Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
(Ver mi informe adjunto)